
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 19/2023 
 

Oggetto: Affidamento incarico di consulenza professionale finalizzato all’adeguamento del MOG ex D. Lgs. 
231/2001 a seguito del recepimento del D. Lgs. 24/2023 in tema di whistleblowing. 
 

L’anno duemilaventitre, addì venti del mese di settembre, presso la sede dell’azienda 
 

IL DIRETTORE 
 

Ing. Alberto Colombo, nato a Premosello Chiovenda, il 13/10/1967 e domiciliato per la carica presso la sede 
legale societaria sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB)  
 

IN QUALITÀ DI 
 

Direttore Generale della società ConSer V.C.O. S.p.A., giusta poteri allo stesso conferiti sulla base della 
procura speciale di cui all’atto Notaio Monica Gramatica in Verbania, rep. 2946 del 10 aprile 2013; 
 
Premesso che 
 
In data 30/03/2023 è entrato in vigore il D. Lgs. 24/2023 avente a oggetto “Attuazione della direttiva (UE) 
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle 
persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle 
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”. 
 
Si deve quindi procedere all’aggiornamento della procedura di gestione delle segnalazioni (whistleblowing) e 
conseguentemente del MOG D. Lgs. 231/2001, attività per la quale si rende necessario attivare un servizio di 
consulenza a supporto del RPCT. 
 
Visto che  
 
Si è provveduto alla richiesta di preventivo all’avvocato Paolo Bernardini, organismo di vigilanza ai sensi del 
D. Lgs. 231/2001 della società, finalizzato alla revisione della procedura relativa al whistleblowing e 
conseguentemente del MOG D. Lgs. 231/2001, il quale è in possesso dei requisiti di esperienza, capacità, 
professionalità, idoneità al corretto svolgimento dell’incarico. 
 
Vista l’offerta economica dell’avvocato Paolo Bernardini del 19/07/2023, ns prot. 6267, che propone un 
corrispettivo di € 4.500,00 mensili, oltre cassa 4% e IVA di legge per lo svolgimento delle attività di seguito 
elencate: 

• aggiornamento dell’attuale procedura di gestione delle segnalazioni; 

• assistenza nell’attività di predisposizione di idonea informativa della procedura di segnalazione delle 
violazioni; 

• n. 1 sessione formativa da remoto al RPCT avente a oggetto le modalità di gestione delle segnalazioni; 

• aggiornamento del modello organizzativo 231 in relazione al D. Lgs. 24/2023; 

• adempimenti privacy consistenti in: 
- redazione informativa privacy specifica per i soggetti segnalanti; 
- lettera di incarico privacy per il responsabile delle segnalazioni; 
- integrazione del registro dei trattamenti; 
- svolgimento della DPIA; 
- verifica del contratto di nomina a responsabile del fornitore del software per la gestione delle 

segnalazioni. 
 
In base all’importo stimato, il servizio è affidabile in via diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023.  
 
È stata acquisita dall’avv.to Paolo Bernardini la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e Art. 
52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023. 



 
Visto che nulla osta all’approvazione della definitiva aggiudicazione dell’appalto. 
 

DETERMINA 
 

• di affidare all’Avvocato Paolo Bernardini, C.F. BRNPLA68S26F205B, con Studio in Milano Via Frà 
Riccardo Pampuri n. 7 l’incarico professionale finalizzato all’adeguamento del MOG ex D. Lgs. 231/2001 
a seguito del recepimento del D. Lgs. 24/2023 in tema di whistleblowing, consistente nelle seguenti 
attività: 
- aggiornamento dell’attuale procedura di gestione delle segnalazioni; 
- assistenza nell’attività di predisposizione di idonea informativa della procedura di segnalazione delle 

violazioni; 
- n. 1 sessione formativa da remoto al RPCT avente a oggetto le modalità di gestione delle 

segnalazioni; 
- aggiornamento del modello organizzativo 231 in relazione al D. Lgs. 24/2023; 
- adempimenti privacy consistenti in: 

o redazione informativa privacy specifica per i soggetti segnalanti; 
o lettera di incarico privacy per il responsabile delle segnalazioni; 
o integrazione del registro dei trattamenti; 
o svolgimento della DPIA; 
o verifica del contratto di nomina a responsabile del fornitore del software per la gestione delle 

segnalazioni. 
 

• di dare atto che il compenso è fissato in € 4.500,00 mensili, oltre CPA 4% e IVA; 
 

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

 
 

        ConSer V.C.O. S.p.A.  
               Il Direttore 
        Ing. Alberto Colombo 
 


		2023-09-28T08:16:46+0000
	COLOMBO ALBERTO




